
Действительный документ ref=9c3100155dec4f0a11efe3f9556021e4 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 19.02.2025 
 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

19 февраля 2025 г. 

Москва 

№ 290-р 

 
"" 

 

Об объявлении конкурса на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава 

 

На основании Регламента организации и проведения конкурса на 

должности на должности педагогических работников, относящихся к 

профессорско-преподавательскому, утвержденного приказом от 13.02.2023 

№ 62 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить 20.02.2025 конкурс на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава в соответствии с перечнем, определенным 

приложением №1. 

2. Считать окончательной датой приема заявлений для участия в конкурсе 

20.03.2025. Подачу и прием заявлений и документов на конкурс осуществлять в 

электронном виде на портале вакансий РУДН по адресу www.vote.rudn.ru (сайт 

РУДН - www.rudn.ru, раздел «Карьера», далее «Конкурсы ППС»). 

3. Конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского 

состава провести в дистанционной форме на заседании квалификационного 

совета РУДН 14.05.2025 (ул. Миклухо-Маклая, д.6, платформа для 

видеоконференций Яндекс.Телемост). 

4. Департаменту развития человеческих ресурсов (отв. А.Ф. Саевский) 

обеспечить информирование претендентов, допущенных до участия в конкурсе, 

о времени проведения заседания квалификационного совета (президиума 

квалификационного совета) и порядке подключения к дистанционному 

заседанию. 

5. Департаменту развития человеческих ресурсов (А.Ф. Саевский) 

разместить на портале вакансий РУДН vote.rudn.ru объявление о конкурсах, 

включая настоящий приказ, информацию о квалификационных требованиях на 

http://www.vote.rudn.ru/
http://www.rudn.ru/


Действительный документ ref=9c3100155dec4f0a11efe3f9556021e4 

Документ хранится в программе СЭД РУДН DGU_RUDN 19.02.2025 
 

 

замещение должностей профессорско-преподавательского состава, 

установленных квалификационным справочником, требованиях к 

квалификации претендентов, критериях и методике их квалификационной 

оценки, утвержденные приказом РУДН от 04.09.2023 № 1227 «Об утверждении 

Требований к квалификации претендентов на должности педагогических 

работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу, 

критериев и методики их квалификационной оценки», а также информацию о 

сроке, соответствующим сроку избрания по конкурсу, на который будет 

заключаться трудовой договор по каждой конкурсной позиции.  

6. По вопросам, связанным с организацией и проведением конкурса, 

прием обращений осуществлять по адресу электронной почты секретаря 

квалификационного совета РУДН larina-ve@rudn.ru либо по адресу: г. Москва, 

ул. Миклухо-Маклая, д. 6 (В департамент развития человеческих ресурсов). 

7. Допускать внесение изменений в условия конкурса, а также отмену 

конкурса в течение первой половины установленного для подачи заявления для 

участия в конкурсе срока в случаях принятия решений о проведении 

организационно-штатных мероприятий, перераспределения учебной нагрузки, а 

также в иных случаях путем издания приказа проректора по кадровой политике 

и административной работе, в том числе по мотивированному представлению 

руководителя БУП, согласованного с руководителем ОУП. 

8. Руководителям структурных подразделений, поименованных в 

настоящем приказе, довести до сведения работников указанных подразделений 

содержание настоящего приказа. 

9. Департаменту развития человеческих ресурсов и руководителям 

ОУП обеспечить порядок проведения конкурса, включая процедуру подачи 

документов на конкурс. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Проректор по кадровой 

политике и административной 

работе 

 

 

Е.Н. Казакова 

 

 
А.Ф. Саевский 

+7(495) 787-38-03, доб. 2153 

 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

1

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Ассистент 1

35.03.04 Агрономия: Защита 
растений, Фитопатология, 
руководство учебной 
практикой

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований -

2

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 0,5 33.05.01 Фармация: 
Фармакогнозия 01.09.2025 Английский язык - 

B2 Без требований -

3

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 1

35.04.04 Интегрированная 
защита растений (англ.): Plant 
Protection, History and 
Methodology of Scientific 
Agronomy, Plant Immunity, 
руководство магистрами и 
аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований -

4

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Доцент 1

35.03.04 Агрономия: 
Биотехнология, 
Плодоводство, Биологические 
основы культурных растений; 
35.03.04 Биотехнология 
растений: Клональное 
микроразмножение растений, 
руководство магистрами и 
аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований -



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

5

Агробиотехноло
гический 
департамент 
(Аграрно-технол
огический 
институт)

Профессор 0,5

35.03.04 Агрономия: 
Растениеводство, 
Овощеводство, Технология 
хранения и переработки 
сельскохозяйственной 
продукции, руководство 
магистрами и аспирантами

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований -

6

Кафедра 
административн
ого и 
финансового 
права 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,5
Административное право 
зарубежных стран; 
Административная юстиция

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация научных статей в 
журналах, входящих в ядро РИНЦ, 
публикация научных монографий, 
организация научной работы кафедры

7

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Акушерство и гинекология, 
31.05.01 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
1 шт. / или / RSСI/ВАК за три года – 1 
шт., выполнение показателей по 
научной и учебно-методической 
деятельности.

8

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Акушерство (31.05.03 
Стоматология) 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
1 шт. / или / RSСI/ВАК за три года – 1 
шт., выполнение показателей по 
научной и учебно-методической 
деятельности.

9

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,1 Акушерство и гинекология, 
31.08.01 01.09.2025 Английский язык - 

В2 не менее 5 лет

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
2 шт. / или / RSСI/ВАК (К1-К2) за три 
года – 2 шт., выполнение показателей 
по научной и учебно-методической 
деятельности.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

10

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Доцент 1
Акушерство и гинекология, 
31.08.01, Акушерство и 
гинекология, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
2 шт. / или / RSСI/ВАК (К1-К2) за три 
года – 2 шт., выполнение показателей 
по научной и учебно-методической 
деятельности.

11

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1
Акушерство и гинекология, 
31.08.01; Репродуктивное 
здоровье, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за 3 года - 3 
шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за три года – 
3 шт. 2. Число защитившихся под 
научным руководством претендента 
соискателей ученой степени кандидата 
наук или при научном 
консультировании докторов наук за 5 
лет - 1 чел., выполнение показателей по 
научной и учебно-методической 
деятельности

12

Кафедра 
акушерства и 
гинекологии с 
курсом 
перинатологии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 1
Акушерство и гинекология, 
31.08.01; Репродуктивное 
здоровье, 31.05.01

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Публикации в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за 3 года - 3 
шт. / или / RSСI/ВАК (К1) за три года – 
3 шт. 2. Число защитившихся под 
научным руководством претендента 
соискателей ученой степени кандидата 
наук или при научном 
консультировании докторов наук за 5 
лет - 1 чел., выполнение показателей по 
научной и учебно-методической 
деятельности

13

Кафедра глазных 
болезней 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5 Глазные болезни, 
офтальмология 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований Публикации научных статей К1 раз в 
год

14

Кафедра глазных 
болезней 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

Глазные болезни, 
офтальмология,преподование 
дисциплин на английском 
языке.

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований ведение семинарских занятий на 

английском языке



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

15

Кафедра 
доказательной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5 Доказательная медицина 01.09.2025 Английский язык - 

В2 Без требований

Публикации статей и тезисов в 
российских и зарубежных  журналах. 
Участие в Конференция в качестве 
докладчика и председетелей. Чтение 
лекций и проведение практических 
занятий со студентами. Обучение 
студентов 1 курса практическим 
навыкам (санитарская практика). Б 

16

Кафедра 
доказательной 
медицины 
(Медицинский 
институт)

Доцент 0,5 Доказательная медицина 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикации статей и тезисов в 
российских и зарубежных  журналах. 
Участие в Конференция в качестве 
докладчика и председетелей. Чтение 
лекций и проведение практических 
занятий со студентами. Обучение 
студентов 1 курса практическим 
навыкам (санитарская практика). Б 

17

Кафедра 
земельного и 
экологического 
права 
(Юридический 
институт)

Ассистент 1 Правоведение; Земельное 
право; Экологическое право 01.09.2025 Английский язык - 

B2 Без требований

Участие в конференциях и форумах; 
выполнение показателей по 
учебно-методической деятельности; 
публикации RSСI/ВАК  

18

Кафедра 
иммунологии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25

Дисциплина "Иммунология" 
специальность лечебное дело 
31.05.01 на русском и 
английском языках; 
"Иммунология, клиническая 
иммунология" специальность 
стоматология 31.05.03 на 
русском и английском языках.

07.02.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q1-Q2, К1-К2), 
публикация учебно-методических 
пособий, участие в разработке рабочих 
программ дисциплин и их 
актуализация 



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

19

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 0,5

Mobile journalism/ Мобильная 
журналистика; Media 
production/ 
Медиапроизводство; 
Event-менеджмент/ 
Организация и проведение 
мероприятий (магистратура 
42.04.01 Реклама и СО 
«Управление 
бизнес-коммуникациями», 
42.04.02 «Глобальные и 
цифровые медиа» на англ.яз.); 
Теория и практика массовой 
коммуникации; 
Профессиональный воркшоп 
(бакалавриат 42.03.01 
Реклама и СО); Культурный 
раздел вещания в 
ТВ-программе (42.03.04 
Телевидение)

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Опыт подготовки и 
проведения 

мероприятий(выста
вки, фестивали, 

форумы, 
презентации); опыт 

работы в сфере 
культуры и 

искусства; кандидат 
культурологии

Учебная работа со студентами, 
практические занятия, проверка 
курсовых работ, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, в том 
числе на иностранном языке 
(английский); актуализация рабочих 
программ дисциплин (РПД), фонда 
оценочных средств (ФОС) и 
балльно-рейтинговой системы (БРС) 
по преподаваемым дисциплинам.

20

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Ассистент 1

Технологии производства 
развлекательных программ на 
ТВ (бакалавриат 42.03.01 
Реклама и СО; 42.03.02 
Журналистика); 
Развлекательное ТВ 
(бакалавриат 42.03.04 
Телевидение)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет; 
практикующий 
автор сценариев 
ТВ-программ и 
фильмов; имеет 

опыт 
продюсирования 

профессиональных 
творческих 

проектов

Учебная работа со студентами, 
практические занятия, проверка 
курсовых работ, проведение текущего 
контроля успеваемости; проведение 
промежуточной аттестации; 
актуализация рабочих программ 
дисциплин (РПД), фондов оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

21

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Старший 
преподаватель 1

Производство ток-шоу; 
Техника речи в эфире; 
Тележурналистика 
(бакалавриат 42.03.02 
Журналистика; 42.03.04 
Телевидение)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет; 
опыт работы на 
Федеральных 
телеканалах

Учебная работа со студентами, 
проведение практических занятий, 
проведение текущего контроля 
успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочих программ 
дисциплин (РПД), фондов оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами, научное 
консультирование ВКР.

22

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Старший 
преподаватель 1

Телевизионная риторика; 
Основы радиовещания; 
Основы риторики; 
Практическая риторика; 
Журналистское мастерство; 
Производственная практика 
(бакалавриат 42.03.02 
Журналистика, 42.03.04 
Телевидение)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет; 
опыт организации 

воспитательной 
работы

Учебная работа со студентами, 
проведение практических занятий, 
проведение текущего контроля 
успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочих программ 
дисциплин (РПД), фондов оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами, научное 
консультирование ВКР; руководство 
профессиональным студенческим 
объединением кафедры; 
воспитательная работа со студентами; 
организация практик и 
профессиональных стажировок по 
профилю обучения.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

23

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 0,25

PR and media relations / PR и 
медиарилейшенз; Professional 
workshop / Профессиональная 
мастерская (магистратура 
42.04.02 «Глобальные и 
цифровые медиа» на англ.яз.)

01.09.2025 Английский язык - 
С1

специалист в 
области 

корпоративных, 
стратегических и 
антикризисных 
коммуникаций

Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации на 
иностранном языке (английский); 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР (в том 
числе на иностранном языке).

24

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 0,25

Mass media legal regulations / 
Правовое регулирование 
СМИ; Social marketing and 
journalism / Социальный 
маркетинг и журналистик 
(42.04.02 «Глобальные и 
цифровые медиа» на англ.яз.)

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Диплом о профессиональной 
переподготовке «переводчик» в сфере 
гуманитарных специальностей. 
Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации на 
иностранном языке (английский); 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР (в том 
числе на иностранном языке).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

25

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 0,5

Внешняя политика и 
международная 
журналистика; Современная 
регионалистика (бакалавриат 
42.03.02 Журналистика, 
42.03.04 Телевидение)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочих программ 
дисциплин (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР. 
Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q2, Q3, Q4, К2)

26

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 0,5

Технологии производства в 
рекламе и СО (бакалавриат 
42.03.01 Реклама и СО); 
Менеджмент в СМИ 
(магистратура 42.04.02 
Журналистика «Организация 
информационного 
производства»); Современные 
технологии в рекламе и PR; 
Медиаменеджмент 
(магистратура 42.04.01 
Реклама и СО «Управление 
бизнес-коммуникациями»)

01.09.2025 Английский язык - 
В2

не менее 5 лет; 
опыт работы на 

руководящей 
должности в сфере 

медиа

Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

27

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

Basics of academic writing / 
Основы академического 
письма; Modern mass 
communication theories / 
Современные теории 
массовой коммуникации; 
Modern media text / 
Современный медиатекст 
(42.04.02 «Глобальные и 
цифровые медиа» на англ.яз.)

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Диплом о профессиональной 
переподготовке «переводчик» в сфере 
гуманитарных специальностей. 
Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, руководство курсовыми 
работами и ВКР, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации на 
иностранном языке (английский); 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам. Публикация научных 
статей в научных изданиях 1-2 
квартиля (Q2, Q3, Q4, К2)

28

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Доцент 1

История рекламы и СО 
(бакалавриат 42.03.01 
Реклама и СО); Рекламная 
коммуникация как 
социокультурный феномен 
(магистратура 42.04.02 
Журналистика «Организация 
информационного 
производства»)

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 5 лет

Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочих программ 
дисциплин (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР. 
Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q2, Q3, Q4, 
К2).



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

29

Кафедра 
массовых 
коммуникаций 
(Филологически
й факультет)

Профессор 1

Информационные технологии 
на ТВ и в СМИ; 
Лингвистические аспекты 
информационного права; 
Информационные технологии 
в МИП; Информационные 
технологии в журналистике и 
научных исследованиях; Язык 
и стиль СМИ ; 
Информационная 
безопасность; История 
русского искусства

01.09.2025 Испанский язык - 
В2

не менее 5 лет; 
доктор 

филологических 
наук, профессор

Учебная работа со студентами, 
проведение лекций, практических 
занятий, проведение текущего 
контроля успеваемости проведение 
промежуточной аттестации, 
актуализация рабочей программы 
дисциплины (РПД), фонда оценочных 
средств (ФОС) и балльно-рейтинговой 
системы (БРС) по преподаваемым 
дисциплинам; научное руководство 
курсовыми работами и ВКР (в том 
числе на иностранном языке). 
Публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля (Q2, Q3, Q4, 
К2).

30

Кафедра 
международного 
права 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

История международных 
отношений; Современные 
международные отношения; 
Право международных 
организаций; 
Дипломатическое и 
консульское право; 
Международно-правовые 
основы права на здоровье; 
The Right to Health in 
International Law

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Руководство аспирантами, публикации 
в журналах, входящих в ядро РИНЦ; 
публикация тезисов в материалах 
конференции

31

Кафедра 
международного 
права 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Мирное разрешение споров; 
Международное 
экологическое право; 
Международный судебный и 
арбитражный процесс; 
Экология, климат, энергетика: 
международно-правовые 
аспекты; Бизнес, права 
человека и устойчивость; 
Защита экологических прав 
человека; International 
Business and Human Rights; 
Environmental Protection and 
Human Rights

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Работа в редколлегиях и редсоветах в 
научных журналах, сборниках научных 
статей или материалах конференций в 
качестве заместителя главного 
редактора, члена редакционной 
коллегии; руководство аспирантами; 
участие в реализации проектов на 
выполнение НИР/НИОКР; публикации 
в научных журналах, входящих в ядро 
РИНЦ



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

32

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,1 Направление 38.03.01. 
экономика: бакалавриат 01.09.2025 Английский язык - 

B2 Без требований
Ведение семинарских занятий и 
спец.курсов, организация внеучебной 
деятельности

33

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,1 Направление 38.03.01. 

экономика: бакалавриат 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение лекций и семинарских занятий 
и спец.курсов, организация внеучебной 
деятельности

34

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,25 Направление 38.03.01. 

экономика: бакалавриат 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение лекций и семинарских занятий 
и спец.курсов, организация внеучебной 
деятельности

35

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,5 Направление 38.03.01. 

экономика: бакалавриат 01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

Ведение лекций и семинарских занятий 
и спец.курсов, руководство курсовыми 
работами бакалавров, организация 
внеучебной деятельности

36

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,3
Направление 5.2.5. мировая 
экономика. Работа с 
аспирантами.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований Научное руководство аспирантами, 

участие в научных исследованиях

37

Кафедра 
международных 
экономических 
отношений 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,4
Направление 5.2.5. мировая 
экономика. Работа с 
аспирантами.

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований Научное руководство аспирантами, 

участие в научных исследованиях



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

38

Кафедра 
онкологии и 
рентгенорадиоло
гии имени 
академика В.П. 
Харченко 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,25 Онкология Радиология 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение занятий по онкологии - 
специалитет и проведение занятий с  
ординаторами по специальности 
онкология и радиология, создание 
презентаций и тестов в ТУИС

39

Кафедра 
онкологии и 
рентгенорадиоло
гии имени 
академика В.П. 
Харченко 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,5 Онкология 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Знание, преподавание онкологии и 
радиологии в специалитете и 
ординатуре. Составление РПД по 
онкологии и радиологи в ординатуре и 
РПД в онкологии в лечебном деле. 
Ведение научной работы с аспирантами 
и одинаторами по онкологии. Чтение 
лекций по онкологии курсантам по 
гепатобилиарной зоне.

40

Кафедра 
ортопедической 
стоматологии 
(Медицинский 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5

Простое зубное 
протезирование, 
протезирование при полном 
отсутствии зубов; Prosthethics 
(simple prosthetics), Prosthetics 
(complex prosthetics), 
Prosthetics in total absence of 
teeth.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 

не менее 5 лет в 
области 

ортопедической 
стоматологии

Заведующий учебной частью кафедры 
ортопедической стоматологии 3 курса.

41

Кафедра 
политической 
экономии имени 
В.Ф. Станиса 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,4

31.05.03, 31.05.01, 40.03.01, 
35.05.02,.38.03.00, экономика 
для неэкономических 
специальностей

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
2 шт. / или / RSСI/ВАК (К1-К2) за три 
года – 2 шт.

42

Кафедра 
политической 
экономии имени 
В.Ф. Станиса 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,75

38.03.00 "Экономика и 
управление", экономика для 
неэкономических 
специальностей

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Публикация статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4) за три года – 
2 шт. / или / RSСI/ВАК (К1-К2) за три 
года – 2 шт.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

43

Кафедра 
региональной 
экономики и 
географии 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,1

58.03.01 География Арабского 
Востока, 38.03.01 Методика 
написания курсовой работы, 
Экономическая география

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий, проведение 

практик 

44

Кафедра 
региональной 
экономики и 
географии 
(Экономический 
факультет)

Ассистент 0,1

 Экономическая 
география,38.03.01; 
Эффективное продвижение 
рез-тов н.исследований и 
проектов

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий, проведение 

практик

45

Кафедра 
региональной 
экономики и 
географии 
(Экономический 
факультет)

Старший 
преподаватель 0,25

58.03.01 География Арабского 
Востока, 41.03.01 
Межгосударственные 
территориальные спорытв 
регионе Арабского Восток  

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий,публикация 

научных статей

46

Кафедра 
региональной 
экономики и 
географии 
(Экономический 
факультет)

Доцент 0,4

38.03.01 Экономическая 
география, Методика 
написания курсовой работы, 
Экономика 
межгосударственных 
территориальных споров, 
Геоурбанистика, Зарубежное 
страноведение, 41.03.01 
Экономика Китая

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий, проведение 

практик, публикация научных статей 

47

Кафедра 
региональной 
экономики и 
географии 
(Экономический 
факультет)

Профессор 0,25

Russia and its Regions: 
Geography, Economy fnd 
Geopolitics 38.04.02; 
Economic Geography

01.09.2025 Английский язык  - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, научное 
руководство, консультирование, 
публикация научных статей в 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

48

Кафедра 
рекламы и 
бизнес-коммуни
каций (Институт 
мировой 
экономики и 
бизнеса)

Доцент 1

"Копирайтинг в PR", "основы 
интегрированных 
коммуникаций в PR", 
"Основы маркетинга", 
"Маркетинговые 
исследования и 
ситуационный анализ", 
направление 42.03.01 
"Реклама и связи с 
общественностью"

01.09.2025 Английский язык - 
С1

Не менее 10 лет 
практического 

опыта в качестве в 
области рекламы и 

PR

проведение лекций и семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными работами/проектами 
студентов, публикации научных статей 
в научных изданиях 1-2 квартиля, 
участие в методической работе, участие 
в организации и проведении НПК 
"Рекламый вектор" и др.мероприятиях 
кафедры

49

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Ассистент 1
1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение

01.09.2025
Английский/францу

зский/испанский 
языки - В2

Без требований Подготовка и издание учебных и 
учебно-методических пособий

50

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Ассистент 1
1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение

01.09.2025
Английский/францу

зский/испанский 
языки - В2

Без требований Подготовка и издание учебных и 
учебно-методических пособий

51

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 1

1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение¶2. Русский язык как 
иностранный в учебных 
целях.¶2. Ознакомительная 
практика¶

01.09.2025
Английский/францу

зский/испанский 
языки - В2

Без требований Публикация статей. ВАК (К2) – не 
менее 1 в учебном году.

52

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Старший 
преподаватель 1

1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение¶2. Русский язык как 
иностранный в учебных 
целях.¶2. Ознакомительная 
практика¶

01.09.2025
Английский/францу

зский/испанский 
языки - В2

Без требований Публикация статей. ВАК (К2) – не 
менее 1 в учебном году.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

53

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 1

1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение¶2. Русский язык как 
иностранный в 
учебно-профессиональных 
целях ¶3. Ознакомительная 
практика¶4. Педагогическая 
практика¶5. Выпускная 
квалификационная работа 
магистра¶

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Публикация статей в МБД – не менее 1 
в учебном году.ВАК (К1-К2) – не менее 
1 в учебном году. Научное руководство 
магистрантами

54

Кафедра 
русского языка 2 
(Факультет 
русского языка и 
общеобразовател
ьных дисциплин)

Доцент 1

1. Русский язык как 
иностранный, общее 
владение¶2. Русский язык как 
иностранный в 
учебно-профессиональных 
целях ¶3. Методика 
преподавания русского языка 
как иностранного (А1-С1)¶4. 
Педагогическая практика¶5. 
Преддипломная практика¶6. 
Выпускная 
квалификационная работа 
магистра.¶

01.09.2025
Английский язык и 
Испанский язык - 

В2
Без требований

Публикация статей в МБД– не менее 1 
в учебном году.ВАК (К1-К2) – не менее 
1 в учебном году. Научное руководство 
магистрантами, аспирантами, 
прикрепленными лицами

55

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 1

Русский язык (как 
иностранный) 27.03.04 Data 
Engineering и управление 
космическими системами; 
Русский язык (как 
иностранный) 18.03.02   
Энерго- и 
ресурсосберегающие 
процессы в химической 
технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

01.09.2025 Английский язык  - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий, публикации 

научных статей ВАК  (не менее 1 в год)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

56

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Старший 
преподаватель 1

Russian as foreign language 
05.04.01 Горнопромышленная 
геология, Russian language in 
professional activities 01.04.01  
 Функциональные методы в 
дифференциальных 
уравнениях и 
междисциплинарных 
исследованиях 

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикации 
научных статей  ВАК К1-К2 (не менее 
1 в год)

57

Кафедра 
русского языка 4 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 1

Русский язык и культура речи 
02.03.00 Компьютерные и 
информационные науки; 
Основы риторики и 
коммуникации 08.03.01 
Строительство; Основы 
делового общения и языковая 
коммуникация 27.03.04 
Управление в технических 
системах 

01.09.2025 Английский язык  - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикации 
научных статей в журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4, не менее 1 в 
год), ВАК К1-К2 (не менее 1 в год), 
проведение ознакомительной практики 
45.03.01 Прикладная цифровая 
филология

58

Кафедра 
русского языка и 
лингвокультурол
огии 
(Департамент 
высшего 
образования)

Доцент 0,5

русский язык как 
иностранный, риторика и 
основы коммуникации, 
русский язык и культура речи

01.09.2025 Английский язык - 
В2 не менее 5 лет

публикация научных статей в научных 
изданиях 1-2 квартиля(Q1-Q2,К1-К2), 
публикация монографий, 
научное-руководство магистрантами

59

Кафедра 
русского языка и 
межкультурной 
коммуникации 
(Департамент 
высшего 
образования)

Ассистент 0,75

1)  Проведение практических 
занятий по курсу 
«Практический курс русского 
языка»; 2) Проведение 
семинарских занятий по 
курсу «Нарративный дизайн»; 
3)    Проведение семинарских 
занятий по курсу 
«Имплицитность медийного 
текста. 4) Проведение 
семинарских занятий по 
курсу «Основы 
психолингвистики и речевой 
деятельности».

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Опыт практической 
деятельности по 

профилю не менее 3 
лет

1) проведение семинарских занятий по 
дисциплинам; 2) написание статей в 
ведущих рецензируемых научных 
журналах; 3) организация научных 
мероприятий (научных семинаров, 
конференций); 4) выступления с 
докладами на конференциях, 
семинарах и других научных 
мероприятиях.



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

60

Кафедра 
судебной власти, 
гражданского 
общества и 
правоохранитель
ной 
деятельности 
(Юридический 
институт)

Ассистент 0,25

Правоохранительная 
деятельность, 
Судоустройство, Свобода 
совести и свобода 
вероисповедания в странах 
Арабского Востока, 
Правоохранительная и 
правозащитная деятельность 
в КНР

01.09.2025 Английский язык - 
B2

стаж работы 
адвокатом не менее 

одного года

Публикация научных статей, участие в 
реализации ДПО , МООC

61

Кафедра 
судебной власти, 
гражданского 
общества и 
правоохранитель
ной 
деятельности 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,5

Правоохранительная 
деятельность, 
Судоустройство, Правовой 
статус работников 
правоохранительных органов, 
Проблемы и тенденции 
прокурорской деятельности и 
др.

01.09.2025 Английский язык - 
B2

стаж работы 
адвокатом не менее 

трех лет

Публикация научных статей, участие в 
реализации ДПО, МООС

62

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Ассистент 0,25 Таможенная статистика 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, повышение 
квалификации по профилю

63

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Ассистент 0,5

Управление персоналом в 
таможенных органах, 
Коммуникации в таможенном 
деле, Этика государственной 
службы и государственного 
служащего

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, повышение 
квалификации по профилю

64

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 0,25

Таможенные платежи, 
Информационные 
таможенные технологии

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, консультирование ВКР, 
повышение квалификации по профилю



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

65

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5

Коммуникации в таможенном 
деле, Таможенное дело: 
международное, 
интеграционное и 
национальное правовое 
регулирование, Правовое 
регулирование 
государственной службы в 
таможенных органах РФ,, 
Международное таможенное 
сотрудничество

01.09.2025 Английский язык - 
С1 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, повышение 
квалификации по профилю

66

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Старший 
преподаватель 0,5 Международные конвенции и 

соглашения 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, консультирование ВКР, 
повышение квалификации по профилю

67

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,5 Таможенный контроль 
деятельности участников ВЭД 01.09.2025 Английский язык - 

С1 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, повышение 
квалификации по профилю

68

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,5

Таможенно-тарифное 
регулирование 
внешнеторговой 
деятельности,  Контроль 
заявленной таможенной 
стоимости, Валютное 
регулирование и валютный 
контроль, Таможенные 
платежи в таможенных 
процедурах

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, руководство ВКР, 
повышение квалификации по профилю



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

69

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Товароведение, экспертиза в 
таможенном деле, Товарная 
номенклатура 
внешнеэкономической 
деятельности, 
Декларирование товаров и 
транспортных средств, 
Запреты и ограничения 
внешнеторговой 
деятельности

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, руководство ВКР, 
повышение квалификации по профилю

70

Кафедра 
таможенного 
дела 
(Юридический 
институт)

Профессор 0,5 Экономическая безопасность 01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований

Ведение учебных занятий, публикация 
научных работ в рецензируемых 
периодических изданиях, в журналах, 
индексируемых в наукометрических 
базах данных, руководство ВКР, 
повышение квалификации по профилю

71

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Ассистент 0,5

41.03.05 Этнопсихология 
народов Восточной Азии 
41.04.05 Китай в мировой 
цивилизации 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 3 лет

Ведение семинаров, научное 
руководство курсовыми и дипломными 
прооектами, публикация научных 
статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)

72

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Доцент 1

41.03.05 (бакалавриат) 1. 
Европейская безопасность в 
постбиполярный период; 2. 
Дипломатия стран Европы; 3. 
Дипломатия США;
41.04.05 (магистартура) 1. 
Great and emerging powers in 
global politics; 2. Quantitative 
Analysis of Situational Models 
in World Policy; 3. 
Contemporary Foreign Policy 
of Russia and International 
Conflicts; 4. Риски в 
международных отношениях

01.09.2025 Английский язык - 
B2 не менее 10 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми, 
дипломными, магистерскими 
проектами



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

73

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

41.03.05 (бакалавриат): 1. 
История идеологий и религий 
Востока (Китай) 41.04.05 
(магистратура): 1. 
Политические системы и 
культуры региона 
специализации/ «Китай» 
2. Актуальные 
социально-экономические 
проблемы Восточной Азии 
(Китай). 
3. Проблемы безопасности и 
конфликты в Восточной 
Азии. (Китай)
4. Модернизация стран 
Восточной Азии 
5. Интеграционные процессы 
в Восточной Азии. 
6. Социально-политическая 
мысль Восточной Азии 
(Китай)

01.09.2025 Английский язык -  
B2 не менее 15 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

74

Кафедра теории 
и истории 
международных 
отношений 
(Факультет 
гуманитарных и 
социальных 
наук)

Профессор 0,5

41.03.05 (бакалавриат):
1. Международные 
конфликты в XXI веке
2. Современные 
международные отношения
3.Внешняя политика России и 
геополитика транспорта
4.Внешняя политика стран 
Запада и геополитика 
транспорта
5.Теория международных 
отношений
6.Политические и 
экономические процессы в 
СНГ
41.04.05 (магистратура):
1. Региональные особенности 
современных международных 
конфликтов
2.Мегатренды и глобальные 
проблемы современности
3.Внешняя политика США и 
баланс сил в международных 
отношениях
Программы ДПО:
Международные отношения в 
условиях новых угроз 
безопасности

01.09.2025 Английский язык -  
B2 не менее 15 лет

Чтение лекций, ведение семинаров, 
научное руководство курсовыми и 
дипломными проектами, публикация 
научных статей в научных изданиях 1-2 
квартиля(Q1-Q2,К1-К2)

75

Кафедра теории 
права и 
государства 
(Юридический 
институт)

Ассистент 1
Теория государства и права; 
Актуальные проблемы теории 
государства и права

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований Ведение учебных занятий; Публикации 

РИНЦ, ВАК 

76

Кафедра 
травматологии и 
ортопедии 
(Медицинский 
институт)

Профессор 0,1
Травматология и ортопедия. 
Микрохирургия. Хирургия 
кисти

01.09.2025 Английский язык - 
С1 не менее 5 лет

Проведение лекций на русском и 
иностранном языках, публикация 
научных статей, публикация 
монографий. Научное руководство 
аспирантами



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

77

Кафедра 
уголовного 
права, 
уголовного 
процесса и 
криминалистики 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,5

Уголовный процесс, 
Уголовный процесс 
зарубежных стран, 
Криминалистика, Актуальные 
проблемы уголовного права и 
процесса

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 квартиля (Q1-
Q2, K1-K2), публикация учебников и 
пособий, руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры, руководство 
аспирантами, публикации в журналах, 
входящих в ядро РИНЦ;

78

Кафедра 
уголовного 
права, 
уголовного 
процесса и 
криминалистики 
(Юридический 
институт)

Доцент 0,75

Уголовный процесс, 
Уголовный процесс 
зарубежных стран, 
Криминалистика, Адвокат в 
уголовном процессе, 
Криминалистические основы 
корпоративной защиты, 
Основы 
оперативно-розыскной 
деятельности

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 квартиля (Q1-
Q2, K1-K2), публикация учебников и 
пособий, руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры, руководство 
аспирантами, публикации в журналах, 
входящих в ядро РИНЦ;

79

Кафедра 
уголовного 
права, 
уголовного 
процесса и 
криминалистики 
(Юридический 
институт)

Доцент 1

Уголовный процесс, 
Уголовный процесс 
зарубежных стран, Практикум 
по оформлению 
уголовно-процессуальных 
документов, Теория 
доказательств, Управление 
конфликтом в уголовном 
судопроизводстве, 
Comparative Criminal 
Procedure, Criminal Procedure 
and Forensic Science, 
Workshop "Procedural 
Documents in Criminal Cases" 

01.09.2025 Английский язык - 
B2 Без требований

проведение лекций и семинарских 
занятий, публикация научных статей в 
научных изданиях 1-2 квартиля (Q1-
Q2, K1-K2), публикация учебников и 
пособий, руководство ВКР (КР) 
студентов бакалавриата и 
магистратуры, руководство 
аспирантами, публикации в журналах, 
входящих в ядро РИНЦ;



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

80

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Общая хирургия, 31.05.03 
«Стоматология»: Общая 
хирургия, Хирургические 
болезни, 34.03.01 
«Сестринское дело»: 
Сестринское дело в хирургии. 
Летняя производственная 
практика для обучающихся 4 
курса по направлению 
"Лечебное дело"

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 1 года по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий на русском языке 
со студентами. 2. Руководство летней 
производственной практикой для 
обучающихся 4 курса по направлению 
"Лечебное дело". 3. Публикации 
научных статей в БД RSCI/ВАК (К1, 
К2, К3) или журналах, индексируемых 
в международных базах данных (кроме 
Q4)

81

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Общая хирургия, 31.05.03 
«Стоматология»: Общая 
хирургия, Хирургические 
болезни. Летняя 
производственная практика 
для обучающихся 1 и 2 курса 
по направлению "Лечебное 
дело"

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 1 года по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий на русском языке 
со студентами. 2. Руководство летней 
производственной практикой для 
обучающихся 1 и 2 курса по 
направлению "Лечебное дело". 3. 
Публикации научных статей в БД 
RSCI/ВАК (К1, К2, К3) или журналах, 
индексируемых в международных 
базах данных (кроме Q4)

82

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 0,5

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Общая хирургия, 31.05.03 
«Стоматология»: Общая 
хирургия, Хирургические 
болезни, 34.03.01 
«Сестринское дело»: 
Сестринское дело в хирургии.

01.09.2025 Английский язык, 
Немецкий язык - В2

Не менее 1 года по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий на русском языке 
со студентами. 2. Публикации научных 
статей в БД RSCI/ВАК (К1, К2, К3) или 
журналах, индексируемых в 
международных базах данных (кроме 
Q4)

83

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Общая хирургия, 31.05.03 
«Стоматология»: Общая 
хирургия, Хирургические 
болезни, 34.03.01 
«Сестринское дело»: 
Сестринское дело в хирургии. 
Летняя производственная 
практика для обучающихся 2 
курса по направлению 
"Лечебное дело"

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 1 года по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий на русском языке 
со студентами. 2. Руководство летней 
производственной практикой для 
обучающихся 2 курса по направлению 
"Лечебное дело". 3. Публикации 
научных статей в БД RSCI/ВАК (К1, 
К2, К3) или журналах, индексируемых 
в международных базах данных (кроме 
Q4)



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

84

Кафедра 
факультетской 
хирургии 
(Медицинский 
институт)

Ассистент 1

31.05.01 «Лечебное дело»: 
Общая хирургия, 31.05.03 
«Стоматология»: Общая 
хирургия, Хирургические 
болезни, 34.03.01 
«Сестринское дело»: 
Сестринское дело в хирургии. 
Летняя производственная 
практика для обучающихся 1 
курса по направлению 
"Лечебное дело"

01.09.2025 Английский язык - 
В2

Не менее 1 года по 
профилю Хирургия

1. Проведение лабораторных и 
практических занятий на русском языке 
со студентами. 2. Руководство летней 
производственной практикой для 
обучающихся 1 курса по направлению 
"Лечебное дело". 3. Публикации 
научных статей в БД RSCI/ВАК (К1, 
К2, К3) или журналах, индексируемых 
в международных базах данных (кроме 
Q4)

85

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Ассистент 0,1

Высшая математика, 
Конструкторско-технологичес
кое обеспечение 
машиностроительных 
производств, 15.03.05, 
проведение семинарских 
занятий.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований -

86

Математический 
институт имени 
академика С.М. 
Никольского 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 0,3

Компьютерные технологии в 
науке и образовании, 
Нелинейные и нелокальные 
задачи для уравнений в 
частных производных , 
математического 
моделирования и нейронные 
сети, 01.04.01, проведение 
лабораторных работ ;
Дифференциальные 
уравнения, Компьюторные и 
информационные науки, 
02.03.00, проведение 
семинарских занятий.

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Без требований -



№
п/п

Кафедра/
департамент /

СП
Должность Доля

ставки

Планируемые к 
преподаванию

дисциплины, направление
(профиля) ОП,
направления

педагогической
работы

Предполагаемая 
дата начала 

работы

Требования
к знанию

иностранных 
языков

и уровню
их

владения

Требования к 
опыту 

практической 
работы по 
профилю 

педагогической 
деятельности

Основные ключевые показатели 
эффективности

87

Научно-образова
тельный 
институт 
физических 
исследований и 
технологий 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 1

Чтение лекций и проведение 
семинаров для студентов 
направлений подготовки 
"Физика" и "Химия".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года -

88

Научно-образова
тельный 
институт 
физических 
исследований и 
технологий 
(Факультет 
физико-математи
ческих и 
естественных 
наук)

Доцент 1

Чтение лекций для студентов 
Института экологии, для 
студентов факультета ФМиЕН 
направления "Математика".

01.09.2025 Английский язык - 
В2 Не менее 1 года -


	Подпись1: 


